
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Strona e Quarne.  Responsabile Procedimento: MARA 
CERUTTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Regione Piemonte 

UNIONE MONTANA 
DELLA VALLE STRONA E DELLE QUARNE 

Riconosciuta con DGR del 31/07/2015 n. 20-1947 
 

Sede Legale Via Roma 54, Valstrona 
Sede Operativa: Via De Angeli, 35/A 28887 OMEGNA 

Tel. 0323 61687   
info@umstronaquarne.it    unionestronaquarne@pec.it 

C.F. 93039020032 P. IVA 02472260039 
_____________________________________________________ 

 
 

Copia 
 

DETERMINA DELL’UFFICIO 
TECNICO DI PIANO 

 
N. 17 DEL 29/01/2026 

 
 
 
OGGETTO: La via dei Borghi e degli Alpeggi - FSC 2021-2027 – CUP E58E25000120006 - Affidamento 
incarico professionale per relazione di Verifica Preventiva dell'Interesse Archeologico alla ditta 
ALIGRAPHIS di Elena Poletti di Gravellona Toce (VB) – CIG BA2D2B9D63 
 

 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO DI PIANO 

 

-  Visto il Decreto del Presidente n.2 del 23/07/2024 di conferma nomina del Segretario dell’Ente 
il Dr. Marco Luigi Delsignore di cui al decreto n.1 del 09/02/2024 e  n. 1 del 7 maggio 2015; 

 
- Considerato che il Bilancio di Previsione 2026 è in corso di approvazione e che il 

programmato impegno di cui al presente provvedimento è oggetto di gestione provvisoria in 
osservanza ai contenuti dell’art. 163 comma 2 del D.Lvo n° 267 del 18/08/2000; 

 
- Vista la Delibera di Consiglio n.02 del 24/03/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2025-2027 ed il DUP, e le successive delibere di variazione;  
 

- PREMESSO che: 
- è stato stipulato l’Accordo di Coesione FSC 2021 2027 Piemonte – linea di azione “Strategie 
territoriali d’Area omogenea”, in attuazione della Deliberazione della Giunta regionale n. 1-
8152 del 12 febbraio 2024, della Deliberazione della Giunta regionale n. 1-8297 del 18 marzo 
2024 e della Deliberazione della Giunta Regionale n. 1-8619 del 27 maggio 2024; 

mailto:info@umstronaquarne.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Strona e Quarne.  Responsabile Procedimento: MARA 
CERUTTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’Unione Montana Valle Strona e Quarne, con i Comuni di Germagno, Loreglia, Massiola, 
Quarna Sopra, Quarna Sotto e Valstrona, rientra tra i Comuni appartenenti all’area territoriale 
omogenea "Laghi"; 

- con determinazione dirigenziale 26 marzo 2024, n. 54 è stato approvato "Avviso per la 
presentazione delle proposte progettuali ai fini dell’elaborazione dei Piani di intervento per 
l’attuazione delle "Strategie territoriali d'area omogenea""; 

- con Deliberazione di G.U. n. 8 del 09.09.2024 è stata approvata la scheda di progetto della 
“Programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale nell'ambito del 
FSC 2021-2027. Area Laghi” avente il titolo “La via dei Borghi e degli Alpeggi” dell’importo 
complessivo di € 499.445,67=; 

- a questa Unione spetta, pertanto, l’importo di € 449.501,11=, suddiviso sui n. 6 Comuni 
facenti parte dell’Unione, da integrare con un cofinanziamento minimo del 10%; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 450/A2100A/2024 del 06.12.2024 della Regione 
Piemonte è stato approvato l’elenco dei progetti ammessi in esito all’istruttoria ed è 
ricompreso il progetto denominato “La via dei Borghi e degli Alpeggi” dell’importo complessivo 
di € 499.445,67=; 

- con Determinazione dell’Ufficio Segretario n. 39 del 29.04.2025 è stato affidato l’incarico di 
Responsabile Unico del Progetto al geom. Lorenzo Medici, al quale viene riconosciuto 
l’incentivo ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., determinando la quantificazione 
della percentuale dell’incentivo suddetto del 2,00% dell’importo a base d’asta dei lavori; 

- al finanziamento dell’opera di complessivi € 499.445,67=, si provvede pertanto tramite 
contributo della Regione Piemonte assegnato con D.D. n. 450/A2100A/2024 del 06.12.2024 
per l’importo di € 449.501,11= e tramite fondi trasferiti dai Comuni membri per l’importo di € 
49.944,56=; 

- con determinazione n. 50 del 21.05.2025 è stato affidato incarico al dott. forestale Mattia 
BACCHETTA, C.F. BCCMTT92D28G062R, part. IVA 02570000030, Via Pool 12, 28011 
Armeno (NO), per la redazione di PFTE; 

- con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 13 del 25.08.2025 veniva approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica PFTE dei lavori denominati “La via dei Borghi e degli Alpeggi - 
CUP E58E25000120006”, dell’importo complessivo di € 499.445,67=, come descritto in 
premessa, redatto dall’incaricato dott. forestale Mattia BACCHETTA di Armeno (NO); 

- con nota prot.n. 309-P del 09.01.2026 la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio 
ha richiesto, al fine del rilascio dell’autorizzazione di competenza, di integrare la pratica con la 
relazione archeologica prodromica alla verifica di assoggettabilità alla procedura di verifica 
preventiva dell'interesse archeologico; 

 
- CONSIDERATA la necessità di provvedere, vista la specificità dell’integrazione richiesta dalla 

Soprintendenza, ad affidare incarico di consulenza per gli aspetti archeologici a professionista 
esterno di provata capacità; 

 
- RITENUTO di affidare l’incarico di consulenza, avvalendosi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023 con affidamento diretto a professionista abilitato; 
 

- VISTO ora il preventivo formulato in data 29.01.2026, dalla ditta ALIGRAPHIS di ELENA 
POLETTI, part.IVA 01866340035, cod.fisc. PLTLNE70B56L746R, Corso Marconi 77, 28883 
Gravellona Toce (VB), con cui si propone l’importo di € 1.250,00= (oltre contr. 4% ed IVA 22%) 
per relazione di Verifica Preventiva dell'Interesse Archeologico dei lavori denominati “La via dei 
Borghi e degli Alpeggi - CUP E58E25000120006”; 

 
- PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: redazione di relazione di 

Verifica Preventiva dell'Interesse Archeologico del progetto per il recupero di vie storicamente 
impiegate per il collegamento primario tra borghi ed alpeggi, ad oggi divenuti principali vie 
escursionistiche e ciclo-escursionistiche per il raggiungimento dei contesti alpini e subalpini in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Strona e Quarne.  Responsabile Procedimento: MARA 
CERUTTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

affaccio sul Lago d'Orta; 
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo presentato; 
 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dal D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e dalla normativa di settore; 
 il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità 

di cui all’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 ossia mediante lettera negoziale; 
- VISTO che l'importo complessivo del singolo incarico è stimato in misura inferiore a                                   

€ 140.000,00=, per cui per l'affidamento trova applicazione l’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 

- RITENUTO pertanto, sulla scorta del curriculum e dell’offerta economica presentata, di 
affidare l’incarico per la relazione di Verifica Preventiva dell'Interesse Archeologico alla ditta 
ALIGRAPHIS di ELENA POLETTI, part.IVA 01866340035, cod.fisc. PLTLNE70B56L746R, 
Corso Marconi 77, 28883 Gravellona Toce (VB), professionista di provata capacità tecnica; 

 
- RITENUTO che il preventivo formulato dalla ditta ALIGRAPHIS di ELENA POLETTI in data 

29.01.2026 è stato determinato secondo le modalità dell’allegato I.13 del Codice Appalti e 
secondo quanto previsto dalla normativa in materia di “equo compenso” di cui ai commi 15-
bis, 15-ter e 15-quater, dell'art.41 del D.Lgs. 36/2023; 

 
- RITENUTO che le spese tecniche, relative all’incarico alla ditta ALIGRAPHIS di ELENA 

POLETTI di cui alla presente determina, eccedenti la quota del 10% stabilita dal punto 4.3 
dell’ “Avviso per la presentazione delle proposte progettuali ai fini dell’elaborazione dei Piani 
di intervento per l’attuazione delle Strategie territoriali d'area omogenea” in attuazione della 
D.G.R. n. 1-8152 del 12.02.2024, della D.G.R. n. 1-8297 del 18.03.2024 e della D.G.R. n. 1-
8619 del 27.05.2024 della Regione Piemonte, sono a carico dell’ente attuatore e 
precisamente all’interno del quadro economico dell’opera di € 499.445,67= per la parte 
cofinanziata con fondi comunali; 

 
- VISTO il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 e s.m.i.; 

 
- PRESO atto dell'attestazione di copertura finanziaria resa dal Responsabile del Servizio 

Economico finanziario; 
 

- VISTO il T.U.E.L.  approvato con D.Lgs. 267 del 18.8.2000; 
 

DETERMINA 
1. di affidare, per tutte le motivazioni in premessa espresse, alla ditta ALIGRAPHIS di ELENA 

POLETTI, part.IVA 01866340035, cod.fisc. PLTLNE70B56L746R, Corso Marconi 77, 28883 
Gravellona Toce (VB), l’incarico per la relazione di Verifica Preventiva dell'Interesse 
Archeologico dei lavori denominati “La via dei Borghi e degli Alpeggi - CUP 
E58E25000120006”, corrispondendo per l'incarico conferito, il compenso offerto di 
complessivi € 1.250,00= (oltre contr. 4% ed IVA 22%), ed alle condizioni tutte fissate nel 
preventivo presentato costituente parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. di dare atto che per l'affidamento trova applicazione l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.; 

3. di dare atto che con il presente affidamento, senza consultazione di più operatori, sono stati 
rispettati i principi di cui al Titolo I del  D.Lgs. 36/2023, ossia economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità; 

4. di dare atto che l’intervento di € 499.445,67= nel suo complesso sarà finanziato tramite 
contributo della Regione Piemonte assegnato con D.D. n. 450/A2100A/2024 del 06.12.2024 
per l’importo di € 449.501,11= e tramite fondi trasferiti dai Comuni membri per l’importo di                        
€ 49.944,56=; 

5. di dare atto che le spese tecniche, relative all’incarico alla ditta ALIGRAPHIS di ELENA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Strona e Quarne.  Responsabile Procedimento: MARA 
CERUTTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

POLETTI di cui alla presente determina, eccedenti la quota del 10% stabilita dal punto 4.3 
dell’ “Avviso per la presentazione delle proposte progettuali ai fini dell’elaborazione dei Piani 
di intervento per l’attuazione delle Strategie territoriali d'area omogenea” in attuazione della 
D.G.R. n. 1-8152 del 12.02.2024, della D.G.R. n. 1-8297 del 18.03.2024 e della D.G.R. n. 1-
8619 del 27.05.2024 della Regione Piemonte, sono a carico dell’ente attuatore e 
precisamente all’interno del quadro economico dell’opera di € 499.445,67= per la parte 
cofinanziata con fondi comunali; 
 

6. di dare atto che la spesa, quantificata in € 1.586,00=, sarà inserita nel quadro economico 
gestionale dell’opera e trova imputazione al Bilancio di Previsione 2026 in fase di stesura 
R.P. 2025 all’intervento 09.07.2 Voce 9080/3/3 “INCARICHI PROFESSIONALI PER 
REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI”: anno 2025 € 1.586,00; 

7. di dare inoltre atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è 
compatibile, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

8. si fa espressamente presente: 
 che il Responsabile del Procedimento è il geom. Medici Lorenzo; 
 che il procedimento ha inizio con la presente determina; 
 che il termine previsto del procedimento è il 31.12.2028; 
 che il CIG dell’affidamento al dott. archeologo è BA2D2B9D63; 

9. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione del servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. 
e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 
 

10. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di una spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 
267/2000; 

 
11. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto 

è il geom. Lorenzo MEDICI e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del 
presente provvedimento; 

 
12. di dare atto che nessuno dei soggetti firmatari del presente atto, si trova in alcuna delle 

situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 
D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023; 

13. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
Pretorio online, sul profilo internet dell’Unione Montana Valle Strona e Quarne, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. 
36/2023; 

14. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte entro 
30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su l’Albo Pretorio online, ai sensi dell’art. 
120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Strona e Quarne.  Responsabile Procedimento: MARA 
CERUTTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dalla  sede dell’Unione Montana, lì 29/01/2026 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
F.to:   

_______________________________________ 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, lì 29/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        F.to:  DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

_______________________________________ 
 
 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Dalla sede dell’Unione Montana, lì  Il Segretario DirettoreDELSIGNORE DOTT. MARCO 

LUIGI_______________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 
dal 30/01/2026 al 13/02/2026 ai sensi della vigente normativa in materia. 

 
 
 

 
Il Segretario Direttore 

F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
______________________________________ 

 


